

2018年度 事業報告書

2018年4月1日から 2019年3月31日まで

特定非営利活動法人アスク

1 事業の成果

厚生労働省補助金事業「依存症予防教育アドバイザー養成事業」がスタート。プログラム・教材の作成、効果検証を経て、第1回養成講座を実施、アルコール・薬物・ギャンブルの当事者・家族・支援者のバックグラウンドをもつ29名のアドバイザーが誕生しました。

都道府県アルコール健康障害対策推進計画は、今年度、42都道府県が策定を終え、達成率9割に。ASKでは昨年度までに策定された27道府県の推進計画を分析、地域支援体制の整備について「10のチェックポイント」を作成、活用を呼びかけました。今年度は15都府県中7県が「SBIRTS（スクリーニング・簡易介入・専門治療と自助グループへの紹介）を組み込むなど、大きな成果が出ています。

関係者会議は第3期に、今成代表と稗田副代表が引き続き委員になっています。

飲酒運転防止インストラクターの総数は4006名になりました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 事業費(千円) |
|-------------------------|--|------------------------|------------|--------|--------------|---------|
| 1、社会啓発および教育事業 | ●イッキ飲み・アルハラ防止事業 若者の急性アルコール中毒死を防ぐ、イッキ飲み防止連絡協議会の事務局（大学生・一般向けキャンペーンの運営など） | 2018/4/1～ 2019/3/31 | 事務所内 | 3名 | 全国 | 475 |
| 2、人材の養成に関する事業 | ●飲酒運転防止プロジェクト助成金事業 助成を受けて行う、アルコールの基礎知識と節酒の方法を伝える「飲酒運転防止インストラクター養成事業」とインストラクターによる地域啓発活動 | 2018/4/1～ 2019/3/31 | 全国13か所 | 7名 | 460名 | 16,032 |
| | ●飲酒運転防止プロジェクト助成金外事業 団体や職場単体で行う、助成金の枠外の「飲酒運転防止インストラクター養成事業」 | 2018/4/1～ 2019/3/31 | 全国13か所 | 7名 | 129名 | 2,606 |
| | ●依存症予防教育アドバイザー養成事業 青少年・保護者・一般成人などを対象に、依存症（アルコール・薬物・ギャンブルなど）の正しい知識と回復の実感、予防に役立つライフスキルを伝える人材を育成する養成講座を実施。 | 2018/4/1～ 2019/3/31 | 主婦会館（四谷） | 7名 | 全国 | 2,502 |
| 3、対策に関する提言事業 | ●都道府県有識者（アドバイザー）等派遣委託事業 厚生労働省委託。計画策定や地域連携などに関するアドバイザーとしてアドバイザーを派遣 | 2018/4/1～ 2019/3/31 | 宮城県 栃木県 | 2名 | 全国 | 401 |
| | ●基本法関連事業 アルコール健康障害対策基本法を推進するアル法ネット事務局としての活動 | 2018/4/1～ 2019/3/31 | 事務所内 | 1名 | 全国 | 85 |
| 4、出版物及び教材等の制作及び頒布に関する事業 | ●会報発行事業 ASKの活動を伝える会報「ASK通信」の発行と配布 | 2017/4/1～ 2018/3/31 | 事務所内 | 3名 | 会員 | 1,211 |

| | | | | | | |
|----------------------------|--|------------------------|------|----|------|-----|
| 5、ホームページやSNS等の設置及び運営に関する事業 | ●ホームページ事業 アルコールなど依存性薬物関連問題やその他の依存症についての知識と、ASKの活動を知らせるウェブサイトやSNSの運営 | 2017/4/1～ 2018/3/31 | 事務所内 | 3名 | 全国 | 410 |
| 6、地域の機関等を紹介する相談事業 | ●電話ガイド事業 依存症などについての地域の相談治療先を知らせるASK電話ガイドの運営 | 2017/4/1～ 2018/3/31 | 事務所内 | 5名 | 全国 | 101 |
| 7、調査及び研究に関する事業 | ●ライブラリー事業 アルコール健康障害、依存性薬物関連問題、その他の依存症に関する書籍などの収集 | 2018/4/1～ 2019/3/31 | 事務所内 | 1名 | 社内資料 | 40 |
| | ●大手酒類メーカーへのアンケート調査事業 酒類メーカー各社が、どのような予防対策を実施しているかアンケート調査を実施 | 2018/4/1～ 2019/3/31 | 事務所内 | 1名 | 社内資料 | 0 |

(2) その他の事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日 | 実施時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 事業費(千円) |
|-----|------|-----|-----|------|--------|---------|
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |

2018年度 活動計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人アスク

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | |
|---------------|------------|------------|
| I 経常収益 | | |
| 1 会 費 収 益 | 2,571,682 | 2,571,682 |
| 2 受 取 寄 付 金 | 6,316,212 | 6,316,212 |
| 3 受 取 助 成 金 | 5,500,000 | 5,500,000 |
| 1、社会啓発および教育事業 | 270,000 | |
| 2、人材の養成に関する事業 | 14,842,220 | 15,112,220 |
| 9 基 本 金 利 息 | 472 | 472 |
| 10 雑 収 益 | 251,704 | 251,704 |
| 経常収益合計 | | 29,752,290 |
| II 経常費用 | | |
| 1 事 業 費 | | |
| (1)人件費 | | |
| 給 与 手 当 | 919,058 | |
| (2)その他の経費 | | |
| 荷 造 運 賃 | 233,277 | |
| 会 議 費 | 102,043 | |
| 旅 費 交 通 費 | 1,203,111 | |
| 通 信 費 | 916,011 | |
| 印 刷 費 | 793,897 | |
| 消 耗 品 費 | 2,463,588 | |
| 事 務 用 品 費 | 91,560 | |
| 新 聞 図 書 費 | 12,743 | |
| 新 諸 会 費 | 50,000 | |
| 支 払 手 数 料 | 458,612 | |
| 支 事 務 委 託 費 | 10,553,000 | |
| 支 払 報 酬 料 | 4,130,000 | |
| 支 賃 借 料 | 1,929,417 | |
| 雑 費 | 9,730 | 23,866,047 |
| 2 管 理 費 | | |
| (1)人件費 | | |
| 給 与 手 当 | 884,380 | |
| (2)その他経費 | | |
| 荷 造 運 賃 費 | 10,081 | |
| 会 議 費 | 142,580 | |
| 旅 費 交 通 費 | 92,309 | |
| 通 信 費 | 267,474 | |
| 印 刷 費 | 21,610 | |
| 消 耗 品 費 | 101,524 | |
| コ ー ピ ー 費 | 30,000 | |
| 事 務 用 品 費 | 24,325 | |
| 諸 会 費 | 5,000 | |
| 支 払 手 数 料 | 73,357 | |
| 支 業 務 委 託 費 | | |
| 支 事 務 委 託 費 | | |
| 支 払 報 酬 料 | 5,569 | |
| 減 価 償 却 費 | 5,200 | |
| 家 賃 借 料 | 840,000 | |
| 租 税 公 課 | 1,000 | |
| 雑 費 | 10,639 | 2,515,048 |
| 経常費用合計 | | 26,381,095 |
| 当期経常増減額 | | 3,371,195 |
| 当期正味財産増減額 | | 3,371,195 |
| 前期繰越正味財産額 | | 33,962,238 |
| 次期繰越正味財産額 | | 37,333,433 |

2018年度の特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人アスク

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | |
|---------------------|------------|------------|
| I 資 産 の 部 | | |
| 1 流 動 資 産 | | |
| 現 金 預 金 | 21,853,510 | |
| そ の 他 流 動 資 産 | 2,422,132 | |
| 流 動 資 産 合 計 | | 24,275,642 |
| 2 固 定 資 産 | | |
| 什 器 備 品 | 527,052 | |
| 電 話 加 入 権 | 303,068 | |
| ソ フ ト ウ ェ ア | 1,820 | |
| 投 資 有 価 証 券 | 10,000,000 | |
| 長 期 貸 付 金 | 10,000,000 | |
| 固 定 資 産 合 計 | | 20,831,940 |
| 資 産 合 計 | | 45,107,582 |
| II 負 債 の 部 | | |
| 1 流 動 負 債 | | |
| 未 払 金 | 2,868,426 | |
| 未 払 費 用 | 2,084,762 | |
| 前 受 金 | 2,816,944 | |
| そ の 他 流 動 負 債 | 4,017 | |
| 流 動 負 債 合 計 | | 7,774,149 |
| 負 債 合 計 | | 7,774,149 |
| III 正味財産の部 | | |
| 前期繰越正味財産 | | 33,962,238 |
| 当期正味財産増加額 | | 3,371,195 |
| 正 味 財 産 合 計 | | 37,333,433 |
| 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 | | 45,107,582 |

以上、計算書類を監査の結果、正確であったことを認めます。

2019年5月8日

監事 原 勝己



2018年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人アスク

1. 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2017年12月12日) NPO法人会計基準協議会によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし
- (2) 固定資産の減価償却の方法
ソフトウェアの減価償却は定額法によっています。
- (3) 引当金の計上基準
・退職給付引当金
該当なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況2018

(単位:円)

| 科目 | 1. 社会啓発 および教育 事業 | 2. 人材の養 成に関する 事業事業 | 3. 対策に関 する提言事 業 | 4. 出版物 及び教材等 の制作及び 頒布に関す る事業 | 5. ホーム ページやSNS 等の設置及 び運営に関 する事業 | 6. 地域の機 関等を紹介 する相談事 業 | 7. 調査及び 研究に関す る事業 | 事業部門計 | 管理部門 | 合計 |
|-----------|------------------------|--------------------------|-----------------------|--|---|--------------------------------|-------------------------|------------|-----------|------------|
| I 経常収益 | | | | | | | | | | |
| 1. 受取会費 | | | | | | | | 0 | 2,571,682 | 2,571,682 |
| 2. 受取寄附金 | | 1,170,000 | | | | | | 1,170,000 | 5,146,212 | 6,316,212 |
| 3. 受取助成金等 | 0 | 5,500,000 | | | | | | 5,500,000 | | 5,500,000 |
| 4. 事業収益 | 0 | 14,202,220 | 640,000 | | | | | 14,842,220 | | 14,842,220 |
| 5. その他収益 | 270,000 | | | | | | | 270,000 | 252,176 | 522,176 |
| 経常収益計 | 270,000 | 20,872,220 | 640,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 21,782,220 | 7,970,070 | 29,752,290 |
| II 経常費用 | | | | | | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | | | | | | |
| 給料手当 | 400,000 | 519,058 | | | | | | 919,058 | 884,380 | 1,803,438 |
| 人件費計 | 400,000 | 519,058 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 919,058 | 884,380 | 1,803,438 |
| (2) その他経費 | | | | | | | | | | |
| 荷造運賃 | | 233,277 | | | | | | 233,277 | 10,081 | 243,358 |
| 会議費 | | 102,043 | | | | | | 102,043 | 142,580 | 244,623 |
| 旅費交通費 | 75,412 | 1,086,305 | 41,394 | | | | | 1,203,111 | 92,309 | 1,295,420 |
| 通信費 | | 571,071 | 34,992 | 265,284 | 44,664 | | | 916,011 | 267,474 | 1,183,485 |
| 印刷費 | | 648,495 | | 144,212 | | 1,190 | | 793,897 | 21,610 | 815,507 |
| 消耗品費 | | 2,463,588 | | | | | | 2,463,588 | 101,524 | 2,565,112 |
| コピー費 | | | | | | | | 0 | 30,000 | 30,000 |
| 事務用品費 | | 91,560 | | | | | | 91,560 | 24,325 | 115,885 |
| 新聞図書費 | | 2,257 | | | | | 10,486 | 12,743 | | 12,743 |
| 諸会費 | | | 50,000 | | | | | 50,000 | 5,000 | 55,000 |
| 支払手数料 | | 340,938 | 432 | 1,728 | 115,514 | | | 458,612 | 73,357 | 531,969 |
| 事務委託費 | | 10,113,000 | 60,000 | | 250,000 | | | 10,553,000 | | 10,553,000 |
| 支払報酬 | | 3,030,000 | 300,000 | 800,000 | | 100,000 | 30,000 | 4,130,000 | 5,569 | 4,135,569 |
| 賃借料 | | 1,929,417 | | | | | | 1,929,417 | | 1,929,417 |
| 減価償却費 | | | | | | | | 0 | 5,200 | 5,200 |
| 地代家賃 | | | | | | | | 0 | 840,000 | 840,000 |
| 租税公課 | | | | | | | | 0 | 1,000 | 1,000 |
| 雑費 | | 9,730 | | | | | | 9,730 | 10,639 | 20,369 |
| その他経費計 | 75,412 | 20,621,681 | 486,818 | 1,211,224 | 410,178 | 101,190 | 40,486 | 22,946,989 | 1,630,668 | 24,577,657 |
| 経常費用計 | 475,412 | 21,140,739 | 486,818 | 1,211,224 | 410,178 | 101,190 | 40,486 | 23,866,047 | 2,515,048 | 26,381,095 |
| 当期経常増減額 | -205,412 | -268,519 | 153,182 | -1,211,224 | -410,178 | -101,190 | -40,486 | -2,083,827 | 5,455,022 | 3,371,195 |

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位:円)

| 内容 | 金額 | 算定方法 |
|------|----|------|
| 該当なし | | |

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は37,333,433円ですが、そのうち4,200,000円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は33,133,433円です。

(単位:円)

| 内容 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 備考 |
|-------------|-----------|-----------|---------|-----------|--------------------------|
| 人材の養成に関する事業 | 1,000,000 | | 800,000 | 200,000 | 2018年度「ト・バ・イ」養成講座事業資金 |
| | | 4,000,000 | | 4,000,000 | 2019年度以降の「ト・バ・イ」養成講座事業資金 |
| 合計 | 1,000,000 | 4,000,000 | 800,000 | 4,200,000 | |

5. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|--------|--------|----|------|--------|---------|---------|
| 有形固定資産 | | | | | | |
| ソフトウェア | 5203 | | 5200 | 3 | 332997 | -332994 |
| 合計 | 5203 | 0 | 5200 | 3 | 332997 | -332994 |

6. 借入金の増減内訳

(単位:円)

| 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|------|------|------|------|------|
| 該当なし | | | | |
| 合計 | | | | |

7. 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目 | 計算書類に 計上された | 内役員及び 近親者との |
|-------------------|----------------|----------------|
| (活動計算書) 該当なし | | |
| 活動計算書計 (貸借対照表) | | |
| 貸借対照表計 | | |

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
- ・ 事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、人件費
 - ・ その他の事業に係る資産の状況

2018年度の特定非営利活動に係る事業会計財産目録

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人アスク

(単位：円)

| 科 目 ・ 摘 要 | | 金 額 | |
|----------------|-----------------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現 金 | | 112,818 | |
| 郵便振替 | ゆうちょ銀行 | 1,940,911 | |
| | ゆうちょ銀行 寄付金口座 | 30,000 | |
| 普通預金 | みずほ銀行 小舟町支店 | 11,210,754 | |
| | 三菱東京UFJ銀行 大伝馬町支店 | 829,098 | |
| | 三菱東京UFJ銀行 寄付金口座 | 506,000 | |
| | 三菱UFJモルガンスタンレー証券 | 3,194,498 | |
| 定期預金 | 東京三菱銀行 大伝馬町支店 | 4,029,431 | |
| その他流動資産 | | 2,422,132 | |
| 流動資産合計 | | | 24,275,642 |
| 2 固定資産 | | | |
| 什器備品 | 書棚 | 527,052 | |
| 電話加入権 | | 303,068 | |
| ソフトウェア | | 1,820 | |
| 投資有価証券 | ㈱アスク・ヒューマン・ケア | 10,000,000 | |
| 長期貸付金 | ㈱アスク・ヒューマン・ケア | 10,000,000 | |
| 固定資産合計 | | | 20,831,940 |
| 資産合計 | | | 45,107,582 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | | 1,100,000 | |
| | 支払報酬 | 1,768,426 | 2,868,426 |
| 未払費用 | | 1,812,301 | |
| | | 2,246 | |
| | | 30,963 | |
| | | 7,841 | |
| | | 92,585 | |
| | | 28,512 | |
| | | 43,504 | |
| | その他 | 66,810 | 2,084,762 |
| 前受金 | 2019年4月以降の会費 | 755,944 | |
| | 飲酒運転防止インストラクター養成講座参加費 | 1,961,000 | |
| | 飲酒運転防止インストラクター協賛金 | 100,000 | 2,816,944 |
| その他流動負債 | | 4,017 | 4,017 |
| 流動負債合計 | | | 7,774,149 |
| 負債合計 | | | 7,774,149 |
| 正味財産 | | | 37,333,433 |

2018年度 年間役員名簿

2018年4月1日から 2019年3月31日まで

特定非営利活動法人アスク

| 役名 | 氏名 | 住所又は居所 | 就任期間 | 報酬を受けた期間 |
|----|---------------------|--------|--------------------------|------------------|
| 理事 | ハギワラ トミ 萩原 知美 | | 2018年4月1日 ～2019年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 理事 | ミズウラ カサ 水澤 都加佐 | | 2018年4月1日 ～2019年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 理事 | タカ ヒコ 田中 久子 | | 2018年4月1日 ～2019年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 理事 | アソドウ アキオ 安藤 明夫 | | 2018年4月1日 ～2019年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 理事 | ハギワラ アキラ 萩原 明 | | 2018年4月1日 ～2019年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 理事 | ヒエタ リカ 稗田 里香 | | 2018年4月1日 ～2019年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 理事 | ヤマモト ムツヨシ 山本 雄一朗 | | 2018年4月1日 ～2019年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 監事 | ヒガシ レイコ 東 玲子 | | 2018年4月1日 ～2019年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 監事 | ハラ カツ 原 勝己 | | 2018年4月1日 ～2019年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| | | | | |

社員のうち10人以上の者の名簿

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人アスク

| | 氏 名 | 住 所 又 は 居 所 |
|----|--------------------|---|
| 1 | ハキワラトモミ 萩原 知美 |  |
| 2 | ヒエダ リカ 稗田 里香 | |
| 3 | タカ ヒサコ 田中 久子 | |
| 4 | ヤトコ 征矢 俊子 | |
| 5 | アンドウ アキオ 安藤 明夫 | |
| 6 | トクガ ミホ 徳永 美保子 | |
| 7 | ハバ アキコ 馬場 亜紀子 | |
| 8 | トイ ヒロカズ 土居 敬和 | |
| 9 | マツバラ ヤスコ 松原 康子 | |
| 10 | ミドリカワ ティコ 緑川 梯子 | |
| 11 | | |